
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 2 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 
HOTĂRÂREA NR. 143/2023 

 

privind aprobarea depunerii cererii de finanțare pentru etapizarea proiectului 

„Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale, branșamente și alimentare 

cu gaze naturale în comuna Ozun, județul Covasna” 

 Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 14394/20.12.2023 al Compartimentului 

agricol, cadastru şi urbanism din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 14395/20.12.2023 al primarului comunei 

Ozun, d-na ec. Bordás Enikő;  

 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere: 

 - Contractul de finanțare nr. 576/27.05.2021 aferent proiectului „Înființarea rețelei 

inteligente de distribuție a gazelor naturale, branșamente și alimentare cu gaze naturale în 

comuna Ozun, județul Covasna”; 

 -  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - O.U.G. nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020; 

 - Instrucțiunea nr. 71/14.11.2023 privind etapizarea proiectelor finanțate în cadrul 

P.O.I.M. 2014-2020; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru etapizarea proiectului 

„Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale, branșamente și alimentare cu 

gaze naturale în comuna Ozun, județul Covasna” – cod proiect 141521. 

 ART. 2. – Se va asigura cofinanțarea proprie necesară pentru finalizarea proiectului din 

bugetul local, cu excepție cheltuielilor eligibile și TVA aferente. 

 ART. 3. - Se aprobă noua dată de finalizare a investiției în data de 31.12.2024. 

 ART. 4. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 

comunei Ozun și Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul 

Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 22 decembrie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      CONTRASEMNEAZĂ 

            BARTA JÁNOS                           SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 


